
UNIONE DEI COMUNI   

“PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 
( Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 
 
 

N° 7  DEL 26.01.2023   
 
     

 

 

 

      

 

L’anno duemilaventitre il giorno  26  del mese di gennaio, in Cianciana, nella sede dell’Unione dei 

Comuni “ Platani Quisquina Magazzolo” in Via Ariosto, n°2, il Presidente dell’Unione Cinà Milko  

– Sindaco del Comune di Bivona; 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta n. 1 del 26.01.2023 si è proceduto alla rotazione della 

carica di Presidente dell’Unione, ed ha assunto la carica, dal 26/01/2023 e per la durata di anni uno 

ai sensi dell’art. 11 dello statuto dell’Unione, il Sindaco pro tempore del Comune di Bivona; 
 

Preso atto  che con Determinazione Presidenziale n . 05 del 26.01.2023 il Geom. Zabelli Salvatore è stato 

nominato Capo Settore del III e VI settore al fine di garantire l’espletamento delle procedure inerenti il 

settore di competenza; 

 

Richiamato l’articolo 17 comma 1 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice Amministrazione 

Digitale), rubricato "Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie, come di recente modificato 

dal decreto legislativo 30 dicembre 2019, n. 162, obbliga tutte le amministrazioni ad individuare un ufficio 

per la transizione alla modalità digitale – il cui responsabile è il RTD – a cui competono le attività e i 

processi organizzativi ad essa collegati e necessari alla realizzazione di un’amministrazione digitale e 

all’erogazione di servizi fruibili, utili e di qualità e, in particolare. il comma 1-sexies il quale prevede che 

“Nel rispetto della propria autonomia organizzativa, le pubbliche amministrazioni diverse dalle 

amministrazioni dello Stato individuano l'ufficio per il digitale (…) tra quelli di livello dirigenziale oppure, 

ove ne siano privi, individuano un responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali”; 

 

 

DATO ATTO che l’Art. 17 del CAD rubricato “Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie, 

come di recente modificato, disciplina puntualmente la figura del “Responsabile della transizione digitale” 

cui sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso ai processi di reingegnerizzazione dei 

servizi, quali in particolare: 

 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia in 

modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni; 

 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti dai sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

 

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente ai 

dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività; 

 

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità; 

   OGGETTO:    Nomina Zabelli Salvatore  Responsabile della Transazione Digitale 

(Art. 17 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.) 
  



 

e)  analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 

tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 

dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa; 

 

f)    cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione; 

 

g)  indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione 

dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;  

 

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di 

servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 

pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 

amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

 

i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio 

dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

 

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei 

sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o 

firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e 

fruibilità nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi 

dell'amministrazione; 

 

Rilevato che con Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha sollecitato 

tutti i soggetti tenuti all’applicazione del CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale) a provvedere 

all’individuazione del Responsabile per la transizione al digitale e alla relativa registrazione sull’Indice delle 

pubbliche amministrazioni (IPA – www.indicepa.gov.it); 

 

Considerato che la nomina di RTD deve essere conferita ad un dipendente di livello dirigenziale come 

espressamente indicato nella circolare n. 3/2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione; 

 

Ritenuto necessario,  pertanto,  procedere all'individuazione del responsabile della transizione al digitale tra 

i dipendenti di livello dirigenziale in possesso di “adeguate competenze tecnologiche, di informatica 

giuridica e manageriali”; 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 15/12/2020 è stato inserito nell’art. 8 

dello Statuto, tra i servizi e le funzioni che possono essere gestiti in forma associata, alla lett. n) il servizio di 

“Informatizzazione e transizione digitale (Responsabile della Transizione Digitale); 

 

- che è intendimento di questa amministrazione acquisire  tale servizio dai Comuni aderenti e a tal 

riguardo è stato attivato l’iter per il suddetto trasferimento; 

 

- che nelle more dell’attivazione del suddetto servizio in forma associata, in via transitoria si 

rende necessario ed urgente, nominare il R.T.D; 

 

Ritenuto, pertanto opportuno nominare il geometra Salvatore Zabelli, Capo Settore  del II e IV , quale 

Responsabile della Transizione al Digitale, in possesso dei requisiti; 

 

Dato atto che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, in quanto il presente provvedimento non prevede impegno di spesa né accertamento di minore 

entrata; 

 

Vista la L.R.03/12/1991 n.44, così come modificata con la L.R.05/07/1997 n.23 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 165/2000; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 Vista la L.R.30/2000; 

Vista la legge 142/90 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 29/93 e s.m.i.; 

Vista la l:r. 48/91 e s.m.i.; 

http://www.indicepa.gov.it/


 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare Responsabile della Transizione al Digitale il geometra Zabelli Salvatore, Responsabile del 

III e  IV settore, a cui sono affidati i compiti di cui all’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo n. 

82/2005 e ss.mm.ii.; 

 

2. Di dare atto che al RTD competono tutti i poteri di impulso e coordinamento finalizzati alla piena 

transizione verso la modalità operativa digitale e, in particolare, i compiti elencati nell’art. 17 del D. Lgs. n. 

82/2005, nonché gli altri compiti previsti dalla circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la pubblica 

amministrazione ; 

 

3. Di precisare che l’incarico di Responsabile della Transizione al Digitale non comporta ulteriori 

emolumenti retributivi ulteriori rispetto a quelli percepiti come dirigente/responsabile di servizio. 

 

Il presente provvedimento sarà notificato all’interessato e trasmesso all’Ufficio Segreteria per l’inserimento 

nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

   

     f.to   IL PRESIDENTE 

                            Cinà Milko 
                                                                                                                            

      

 Visto per accettazione 

 ( __________________________) 

 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 Legge n. 142/90 nel testo recepito dalla Legge Regionale  n. 

48/91 come modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000, n° 30, facente parte integrante della 

proposta/atto . 

 

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

________________________________________________________________________________ 

                                                                                                   F.TO   Il Responsabile del Settore 

                                                                                                        Dr.ssa Maria Cristina Paecorao 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere FAVORAVOLE 

________________________________________________________________________________ 

 

f.to Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                       Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

============================================================================= 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo  on-line dell’Unione dal____________ per 15 giorni consecutivi;                                                                                                          

 

                                            

          Il Messo Comunale 

                                                                                                  ________________________ 

 

============================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione certifica, su conforme attestazione del Messo dell’Unione,  che la 

presente determinazione del presidente  

 

 

 

dell’Unione dei Comuni  ”Platani - Quisquina – Magazzolo” venne pubblicata all’Albo on-line di questa 

Unione dal giorno_________ per 15 giorni consecutivi e contro la stessa NON furono presentati reclami. 

 

Dalla residenza dell’Unione  lì _________/ 2023 

                                                                                                                         Il Segretario dell’Unione 

                                                                                                                   Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

 

 

 

 

 


